
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 169,845 435,136 191,301 21,456 12.6 -243,835 -56

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,700 2.4

학생복지/교육격차 해소 18,544 9.6

기본적 교육활동 72,025 37.6

선택적 교육활동 22,982 12

교육활동 지원 19,975 10.4

학교 일반운영 53,075 27.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 189,101 98.8

자체수입 학부모부담수입 2,200 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 189,101 166,205 22,896

1.지방교육행정기관이전수입 189,101 166,205 22,896

1.교육비특별회계전입금수입 189,101 166,205 22,896

1.교육비특별회계전입금 189,101 166,205 22,896

1.학교운영비전입금 189,101 166,205 22,896 초등학교 기본운영비 : 150,770,000원 * 1교 = 150,770,000

병설유치원 기본운영비 : 38,331,000원 * 1교 

=
38,331,000

2.자체수입 2,200 3,640 -1,440

1.학부모부담수입 2,200 3,640 -1,440

1.수익자부담수입 2,200 3,640 -1,440

1.돌봄활동운영비 2,200 3,640 -1,440

1.돌봄활동운영비 2,200 3,640 -1,440 간식(수익자) : 2,000원*10명*110일= 2,200,000

세입합계 191,301 169,845 21,456
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,700 3,100 1,600

1.교직원 복지 및 역량강화 4,700 3,100 1,600

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.교직원복지비 1,300 0 1,300 교육경비 : 130,000원*10명= 1,300,000

2.교직원복지 3,400 1,800 1,600

1.[초]동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 동호회운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,800 -400

1.일반수용비 900 1,000 -100
차량임대 및 시설대여료 등 : 900,000원*1

회=
900,000

2.교직원복지비 500 800 -300 체험비 및 입장료 등 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교사회비 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교사회운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]직원회비 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 직원회운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,544 16,052 2,492

1.보건관리 18,544 12,952 5,592

1.학생및교직원보건안전관리 9,064 6,728 2,336

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 환자 치료비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 174 588 -414

1.학생복지비 174 588 -414
1,4학년 학생 건강검진 : 25,000원*6명*1

회=
150,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*21명*1회

=
24,000

3.[초]보건실운영 4,390 6,040 -1,650

1.일반수용비 240 2,990 -2,750 보건실침구세탁비 : 60,000원*4회= 240,000

2.교직원복지비 750 0 750 교직원연수비(응급처치) : 700,000원*1회= 700,000

보수교육연수비 : 50,000원*1회= 50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,600 1,950 -350 보건실운영비 : 150,000원*3종*1회= 450,000

보건교육 물품 구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000

학생성교육비 : 150,000원*5회= 750,000

4.학생복지비 800 800 0
약품 및 의료용소모품 구입 : 25,000원*16

종*2회=
800,000

5.비품구입비 1,000 300 700 보건실 비품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

4.[초]흡연예방운영(국고) 0 0 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 0 0 0

6.[초]코로나19대비 방역비(목적) 0 0 0

7.[초]방역활동도우미 인건비(국고) 0 0 0

8.[유]코로나19 대비 방역비(목적) 0 0 0

9.[초](경상)감염병 예방 관리 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
[경상목적]방역물품 구입비(초) : 150,000

원*6학급*2회=
1,800,000

[경상목적]방역소독비(초) : 200,000원*4

회=
800,000

10.[초](경상)산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
[경상목적]산업안전보건 법적 수행업무 용

역비 지원 : 150,000원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,480 6,224 3,256

1.[초]먹는물관리 5,300 5,344 -44

1.일반수용비 5,300 5,344 -44 정수기유지보수비 : 405,000원*12회= 4,860,000

수질검사료 : 110,000원*4회= 440,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000회*2회= 880,000

3.[초]공기청정기유지보수 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300
[경상목적]공기청정기 렌탈료 : 300,000원

*10회=
3,000,000

공기청정기 렌탈료 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지 0 3,100 -3,100

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 0 3,100 -3,100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 0 3,100 -3,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 72,025 70,372 1,653

1.교과 활동 47,181 43,952 3,229

1.교과활동지원 5,980 5,740 240

1.[초]학습준비물구입 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 900 -900

2.학습준비물 0 840 -840

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*200회= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 강사료 : 25,000원*40회*2명= 2,000,000

4.[초]진안교육협력지구 공모사업(학교) 0 0 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(우리지역소통)0 0 0

6.[초]진안교육협력지구 공모사업(5학년 학급)0 0 0

7.[초]진안교육협력지구 공모사업(학생자율동아리)0 0 0

8.[초](목적)전북 e-학습터 토요교실 운영0 0 0

9.[초](목적)두교실한친구 1학년 0 0 0

10.[초](목적)두교실한친구 2학년 0 0 0

11.[초](목적)두교실한친구 5학년 0 0 0

12.[초]우리학급 환경영화관 0 0 0

13.[초](목적)교사교육과정실천 0 0 0

14.[초](경상)학습준비물구입 1,080 0 1,080

1.학습준비물 1,080 0 1,080
[경상목적]학습준비물구입 : 40,000원*27

명=
1,080,000

15.[초]학습자료실 교육용품 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육용품 구입 : 450,000원*2학기= 900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 1,200 2,200 -1,000

1.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 실험실습비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0 교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초](목적)학생과학발명품경진대회 0 0 0

4.[초](목적)과학전람회 연구비 0 0 0

5.[초]과학교사연구회 0 0 0

6.[초]ESD 실천 교사 연구회 0 0 0

7.[초]과학의달 행사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,080 1,683 -603

1.[초]교과운영 0 723 -723

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 323 -323

2.[초]학습준비물지원 0 960 -960

1.교육운영비 0 960 -960

3.[초](목적)학교스포츠클럽운영 0 0 0

4.[초]체육활동 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 체육교육용품비 : 180,000원*6학급= 1,080,000

4.예술 교과활동 5,880 5,080 800

1.[초]교과운영 3,380 5,080 -1,700

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 1,580 4,480 -2,900 강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

고용보험료 : 10,000원*3명*10회= 300,000

3.교육운영비 300 0 300 악기수리비 : 30,000원*10대= 300,000

4.비품구입비 1,500 300 1,200 교구 및 악기구입비 : 300,000원*5대= 1,500,000

2.[초]특성화프로그램(뮤지컬) 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220 운영비 : 122,000원*10회= 1,220,000

5.외국어 교과활동 400 0 400

1.[초]영어체험실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 영어체험실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

6.선택 교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

7.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.[초]통합학급운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 통합학급 운영 : 200,000원*2학급= 400,000

8.유치원 교과활동 30,641 27,749 2,892

1.[유]교과운영 5,271 26,749 -21,478

1.일반수용비 0 1,840 -1,840

2.운영수당 0 9,600 -9,600

3.교육운영비 3,271 12,359 -9,088 교수학습자료구입 : 1,135,500원*2회= 2,271,000

자유선택활동교구교재 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학생복지비 0 50 -50

5.비품구입비 2,000 2,000 0 자산취득성교구구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.도서구입비 0 900 -900

2.[유]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

3.[유]누리과정(목적) 0 0 0

4.[유]교과운영(목적) 0 0 0

5.[유]학습준비물 1,300 0 1,300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,300 0 1,300
수업 및 학습준비물 구입 : 650,000원*2회

=
1,300,000

6.[유]자율활동 4,150 0 4,150

1.운영수당 500 0 500
유치원축제 강사비(인형극 등) : 250,000

원*2회=
500,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
한울타리축제 행사용품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

유치원축제 행사용품구입 : 100,000원*1회

=
100,000

체육대회 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

연합체육대회참가비 : 250,000원*1회= 250,000

찾아오는 동물체험 : 130,000원*10회= 1,300,000

꽃과 자연 친구 : 70,000원*10회= 700,000

생일잔치 행사용품 구입 : 100,000원*7회= 700,000

7.[유](경상)학교자율선택과제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 [경상목적]책놀이 : 150,000원*10회= 1,500,000

8.[유]현장체험학습활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 현장학습 식비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

현장학습 입장료 및 체험비 : 10,000원*10

명*3회=
300,000

현장학습 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

9.[유]학부모협력 1,700 0 1,700

1.일반수용비 500 0 500 학부모회 행사용품구입 : 50,000원*10명= 500,000

2.운영수당 200 0 200 부모교육강사 수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모참여수업행사용품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

10.[유]방과후학교운영 10,610 0 10,610

1.운영수당 8,950 0 8,950
기간제교사 초과근무수당 : 11,000원*30시

간=
330,000

특기적성교육 방과후 특성화 강사비 : 

400,000원*10월=
4,000,000

3세대하모니자원봉사자수당 : 22,000원

*210일=
4,620,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
교과프로그램 간식비 : 2,000원*10명*20일

=
400,000

[경상목적]방학중방과후과정 혼합급식개선

지원 : 19,200원*50일=
960,000

3.기간제교원법정부담금 300 0 300
교과프로그램 4대보험 기관부담금 : 

300,000원*1명=
300,000

11.[유]독서활동운영 1,150 0 1,150
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1.도서구입비 1,150 0 1,150 도서구입 : 115,000원*10회= 1,150,000

12.[유]교무학사운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,340 0 1,340 환경정리용품구입 : 94,000원*10회= 940,000

청소용품, 위생용품 구입 : 200,000원*2회

=
400,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 교육계획서제작 : 100,000원*1회= 100,000

출석부구입 : 6,000원*10명*1회= 60,000

입학식및졸업식 행사용품구입 : 200,000원

*2회=
400,000

입학식및졸업식 재료 : 300,000원*2회= 600,000

교육활동홍보 현수막제작 : 100,000원*1회

=
100,000

13.[유]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*2명*20회= 800,000

14.[유]학생복지운영 560 0 560

1.학생복지비 560 0 560 졸업앨범제작 : 70,000원*8명= 560,000

2.창의적 체험활동 24,844 26,420 -1,576

1.자율활동 11,604 9,500 2,104

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 다모임활동 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학예회 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]체육대회 2,000 2,700 -700

1.교육운영비 2,000 2,700 -700
행사용품 구입 및 대여 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

5.[초]학교특색사업 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 텃밭가꾸기 및 김장체험 : 600,000원*2회= 1,200,000

6.[초](목적)꿈꾸는 디케 프로젝트 0 0 0

7.[초](목적)학교안전매핑동아리 0 0 0

8.[초](목적)체육대회-용담댐 0 0 0
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9.[초]수영체험활동 84 0 84

1.교육운영비 84 0 84 간식비 : 3,000원*4회*7명= 84,000

10.[초](경상)위클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 [경상목적]강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800
[경상목적]프로그램 운영비 : 100,000원*8

회=
800,000

11.[초]진로교육활동 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 진로교육활동 : 170,000원*6학급= 1,020,000

12.[초]한울타리축제 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 12,700 16,440 -3,740

1.[초]수련활동 2,700 1,440 1,260

1.교육운영비 2,700 1,440 1,260 야영 : 100,000원*27명= 2,700,000

2.[초]현장학습 10,000 15,000 -5,000

1.교육운영비 10,000 15,000 -5,000 체험비 및 입장료 등 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

3.[초]6학년 졸업여행(목적) 0 0 0

4.[초](목적)5학년 역사체험학습 0 0 0

5.[초](목적)테마식 현장체험학습-용담댐 0 0 0

3.동아리활동 540 480 60

1.[초]청소년단체활동 540 480 60

1.학생복지비 540 480 60 가입비 및 활동비 : 30,000원*18명*1회= 540,000

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

2.[초]지식이러닝선도학교(목적) 0 0 0

4.선택적 교육활동 22,982 21,010 1,972

1.방과후학교 운영 14,500 15,170 -670

1.방과후학교운영 7,800 7,200 600

1.[초]교과프로그램 7,800 7,200 600

1.일반수용비 0 7,200 -7,200
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2.운영수당 600 0 600
강사비(대체강사) : 10,000원*1명*2차시

*30일=
600,000

3.교육운영비 7,200 0 7,200 운영비 : 400,000원*9개*2회= 7,200,000

2.돌봄교실운영 6,700 7,640 -940

1.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

2.[초]오후돌봄교실 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

2.교육운영비 3,000 0 3,000 운영비 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]저녁돌봄교실 3,200 5,140 -1,940

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 3,200 3,640 -440 간식(수익자) : 2,000원*10명*110일= 2,200,000

운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 0 330 -330

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330

2.[유]유치원시간제기간제교사 인건비 0 0 0

2.독서활동 7,082 5,540 1,542

1.독서활동운영 7,082 5,540 1,542

1.[초]도서구입 4,500 3,660 840

1.도서구입비 4,500 3,660 840 도서구입비 : 10,000원*225권*2학기= 4,500,000

2.[초]도서관운영 2,300 1,880 420

1.운영수당 500 500 0 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,800 1,380 420 도서관운영용품 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기(목적) 0 0 0

4.[초](경상)책꾸러미지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
[경상목적]책꾸러미도서구입 : 40,000원*3

명=
120,000

5.[초](경상)교과용도서구입 162 0 162

1.교육운영비 162 0 162
[경상목적]교과용도서및지도서 분배경비 :

 81,000원*2회=
162,000
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3.기타 선택적 교육활동 1,400 300 1,100

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초](목적)교과운영(기타,탁구) 0 0 0

2.[초](경상)기후변화교육운영 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 [경상목적]강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300 [경상목적]교육운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.다문화교육운영 900 300 600

1.[초]다문화교육프로그램운영 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600 다문화교육 : 150,000원*6학급= 900,000

5.교육활동 지원 19,975 13,775 6,200

1.교무업무 운영 7,975 5,775 2,200

1.교무학사운영 7,975 5,775 2,200

1.[초]교무학사운영 2,250 1,950 300

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교무실 운영경비 : 150,000원*12회= 1,800,000

2.교육운영비 450 1,950 -1,500
학교교육계획서 제작 : 15,000원*30부*1회

=
450,000

2.[초]교육활동홍보 1,300 400 900

1.교육운영비 600 400 200
학교홍보자료 및 현수막 제작 : 100,000원

*6회=
600,000

2.학생복지비 700 0 700 앨범구입 및 사진인화 : 350,000원*2회= 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 입학식운영 : 100,000원*3종= 300,000

졸업식운영 : 100,000원*15종= 1,500,000

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 상품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]환경정리 1,705 2,025 -320

1.일반수용비 0 2,025 -2,025

2.교육운영비 1,705 0 1,705 현관 및 복도 환경구성 : 400,000원*1회= 400,000

환경정리용품구입 : 145,000원*9실= 1,305,000

6.[초]청소용품 720 0 720
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1.교육운영비 720 0 720 청소용품구입 : 80,000원*9실= 720,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초](목적)인공지능(AI)교육 교육운영비0 0 0

4.학습지원실 운영 12,000 8,000 4,000

1.정보화실운영 12,000 8,000 4,000

1.[초]학교정보화지원 12,000 8,000 4,000

1.일반수용비 4,000 4,000 0 소프트웨어 구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

정보운영용품 구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

2.비품구입비 8,000 4,000 4,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*4종*2회= 8,000,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]칠판교체 0 0 0

6.학교 일반운영 53,075 45,536 7,539

1.학교기관 운영 29,890 19,396 10,494

1.부서기본운영 22,200 14,096 8,104

1.[초]교장실운영 4,300 4,200 100

1.일반업무추진비 2,800 2,700 100 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

접대용물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

협의회비 : 100,000원*25회= 2,500,000

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0 직책급업무추진비 : 125,000원*12회= 1,500,000

2.[초]행정실운영 1,900 1,396 504

1.일반수용비 1,200 950 250 행정실운영용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너및잉크 : 100,000원*1회= 100,000
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사무용기기유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 100 146 -46 각종수수료 : 10,000원*10회= 100,000

3.비품구입비 600 300 300 행정실 물품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]교무부운영 16,000 8,500 7,500

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 11,000 8,000 3,000 관내외출장여비 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500 교실환경개선 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

교무실 물품구입비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 7,690 5,300 2,390

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 1,600 -1,600

1.전기요금 0 1,000 -1,000

2.상하수도료 0 100 -100

3.기타공공요금 0 500 -500

2.[초]유치원 시설장비유지 5,620 2,150 3,470

1.일반수용비 5,620 2,150 3,470
어린이놀이시설유지관리용역비 : 88,000원

*12회=
1,056,000

[경상목적]공기청정기 렌탈료 : 500,000원

*1회=
500,000

시설물수선비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

시설소모품구입비 : 750,000원*1교= 750,000

냉난방기종합세척 : 314,000원*1교= 314,000

3.[초]유치원운영 1,120 1,550 -430

1.일반수용비 120 400 -280 정보화기기유지보수비 : 120,000원*1교= 120,000

2.여비 1,000 250 750 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.비품구입비 0 900 -900

4.[유]직무연수 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 연수비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[유]학생보건안전관리 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

6.[유](경상)감염병예방관리 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
[경상목적]방역물품구입비 : 100,000원*7

회=
700,000

2.시설 장비 유지 21,985 24,940 -2,955

1.학교시설장비유지 21,985 24,940 -2,955

1.[초]공공요금및제세공과금 10,839 9,990 849

1.전기요금 8,000 7,800 200 전기요금 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 150,000원*4회= 600,000

3.기타공공요금 2,239 1,590 649 전화요금,우편요금 등 : 120,000원*4회= 480,000

인터넷통신비 : 385,000원*4회= 1,540,000

위성방송수신료 : 18,250원*12회= 219,000

2.[초]시설관리용역 4,916 4,850 66

1.일반수용비 4,916 4,850 66 소방시설관리용역비 : 120,000원*12회= 1,440,000

3종시설물검사비 : 880,000원*2회= 1,760,000

[경상목적]전기용역비 : 143,000원*12회= 1,716,000

3.[초]시설일반관리 5,630 10,100 -4,470

1.일반수용비 5,630 10,000 -4,370 복도, 도서관 방염 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

시설물수선비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기 및 공기정화장치 종합세척 : 

1,130,000원*1회=
1,130,000

2.비품구입비 0 100 -100

4.[초]시설관리원 인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]청소원 인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초](목적)측량비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
[경상목적]학부모회 운영경비 : 200,000원

*5회=
1,000,000
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2.일반업무추진비 200 200 0 학부모 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

세출합계 191,301 169,845 21,456
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